
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 DEL 28/10/2023

OGGETTO
:

PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2024-2026

L’anno  2023 il giorno  28 del mese di  Ottobre alle ore 10.40  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2024-2026

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
1. il  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  –  comunemente  indicato  con  l’acronimo  CAD  ed

adottato con il D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. - ha tracciato il quadro normativo entro cui deve
attuarsi  la  digitalizzazione  della  Pubblica  Amministrazione  e  che  le  successive  modifiche
(introdotte dal D.Lgs. 235/2010) hanno avviato un ulteriore processo verso una P.A. moderna,
digitale e sburocratizzata; 

2. nel corso del tempo il CAD è stato oggetto di numerosi interventi normativi che ne hanno
modificato il contenuto adeguandolo al progresso tecnologico ed alle esigenze emerse in sede
applicativa;

3. alcune importanti novità nel corpo del Codice dell'Amministrazione Digitale" e, in generale,
nella normativa che governa il  processo di transizione al  digitale sono state introdotte dal
Decreto Semplificazioni con la precisazione che esse non sono realmente novità ma - nel testo
del D.L. 76/2020 convertito con modificazione dalla L. 120/2020 - vengono meglio precisate e
rese operative e vengono, inoltre, indicate alcune date e scadenze; 

4. con successivo D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 108/2021, è stato dedicato il
titolo II alla c.d. ”Transizione al Digitale”;

PREMESSO ULTERIORMENTE che:
- il  Piano  Triennale  per  l’Informatica  è  uno  strumento  essenziale  per  promuovere  la

trasformazione digitale dell'Ente e rappresenta la naturale evoluzione di quanto descritto nei
precedenti piani e di tutte le attività che l’Ente ha portato avanti a partire dai primi anni 2000
in termine di informatizzazione e digitalizzazione;

- esso è redatto in conformità a quanto indicato dal  Piano Triennale per l'Informatica della
Pubblica Amministrazione  dell'Agenzia  per  l’Italia Digitale e,  specificatamente,  con quanto
indicato all'art. 9 "Indicazioni per le pubbliche amministrazioni";

- il  Piano  ha  l'obiettivo  di  “declinare”  la  visione  strategica  ed  i  modelli  che  guideranno
l'evoluzione dell'ICT – Information and Communications Technology – dell’Ente nel prossimo
triennio.  Coerentemente  con gli  obiettivi  definiti  per  il  Legislatore  dall'Agenzia  per  l'Italia
Digitale.  Il  Piano  vuole  dare  una  notevole  accelerazione  al  processo  di  semplificazione
amministrativa  e  di  digitalizzazione  sia  semplificando  le  relazioni  con  cittadini  e  imprese
attraverso l'uso competitivo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione (ICT) sia
attraverso la ricerca di un miglioramento continuo dei processi dell'Ente;

- obiettivo  del  piano  è  ridurre  la  “burocrazia”,  migliorare  la  qualità  dei  servizi  offerti,
semplificare il rapporto con i propri cittadini, realizzare infrastrutture e piattaforme abilitanti
ad una visione organizzata e sistemica dell’Amministrazione, coinvolgere imprese e cittadini
che possono diventare co-produttore di servizi pubblici grazie alle nuove competenze;

DATO  ATTO che,  quelli  sovraindicati  rappresentano  gli  obiettivi  prioritari  del  Piano  per
l’informatizzazione  dell’Ente,  i  cui  contenuti  sono  fortemente  ispirati  agli  obiettivi  generali
descritti nel  Piano Triennale  per  l’Informatica della  Pubblica Amministrazione  dell’Agenzia  per
l’Italia Digitale;



CONSIDERATO che - all’attuazione del Piano Triennale per l’Informatica del Comune di Portalbera
-  provvederà  il  Responsabile  della  Transizione  Digitale  –  RTD  –  individuato  nella  persona  del
Responsabile del Servizio Dott.ssa Paola Lombardo, nominata con D.S. n. 8 del 02.10.2023;

VISTO il “Piano Triennale per l’Informatica 2024-2026” del Comune di Portalbera che si allega al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

TUTTO ciò premesso,

VISTI i  pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli EE.LL.”;

Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente nei termini di legge

D E L I B E R A

1. di dichiarare le premesse integralmente parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;

2. di approvare il "Piano Triennale per l'Informatica” del Comune di Portalbera per il triennio
2024/2026”, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. di  assumere  impegno  ad  adottare  i  provvedimenti  di  propria  competenza  utili  alla  sua
attuazione;

4. di  individuare,  come  responsabili  dell'attuazione  del  Piano,  tutti  i  dipendenti  titolari  di
Struttura - ognuno per le proprie funzioni  e competenze,  che dovranno collaborare con il
Responsabile della Transizione Digitale e con l’ufficio preposto nella realizzazione delle attività
previste dal Piano;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che, alle misure
attuative del Piano le quali richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti e/o
nell'ambito delle risorse che saranno appositamente assegnate o disponibili;

6. di pubblicare il “Piano Triennale per l'Informatica” del Comune di Portalbera per il triennio
2024/2026  sul  sito  istituzionale  dell'ente  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente
Disposizioni generali - Atti generali - Atti amministrativi generali;

Successivamente,  con  voti  unanimi  favorevoli  espressi  palesemente  nei  termini  di  legge,  di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del T.U.EE.
LL. - D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

Letto, confermato e sottoscritto.



Comune di Portalbera

Pareri

99

PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2024-2026

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/10/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 02/11/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 02/11/2023


